CÂMARA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Jandaia do Sul, neste ato representada por sua Presidente,
Adriana da Cruz Jaime Silva, no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao
disposto nos arts. 23 e seguintes da Lei Federal nº 14.133/2021, torna pública a
presente Solicitação de Cotação de Preços para fins de pesquisa de mercado, visando a:

OBJETO: Levantamento arquitetônico, estudo preliminar e projetos técnicos de reforma
e/ou ampliação do imóvel situado na Rua Ciro Albino de Souza, Jardim das Esmeraldas,
Jandaia do Sul - PR, de matrícula nº 16.507, antiga Casa da Cultura e futura sede do
Poder Legislativo de Jandaia do Sul, contendo, no mínimo: Identificação das atividades,
através de visitas técnicas ao local da obra para levantamento de medidas, verificação
da atual situação e etapas a serem executadas; Reuniões presenciais e/ou online para
levantamento das necessidades da Câmara Municipal de Jandaia do Sul;
Desenvolvimento de projeto arquitetônico inicial, com base nas necessidades
levantadas; Elaboração da planta baixa com a disposição dos ambientes, utilizando
também de modelos tridimensionais (3D); Elaboração de demais plantas e documentos
exigidos para análise e aprovação do projeto arquitetônico pelos órgãos legais,
atendendo às legislações vigentes; Desenvolvimento do projeto executivo completo,
contendo o detalhamento da solução aprovada, com pranchas técnicas, memorial
descritivo e cronograma físico-financeiro, servindo como base para a orçamentação da
obra; Elaboração do projeto elétrico e de comunicação; Elaboração do projeto
hidrossanitário; Elaboração do projeto estrutural; Elaboração da planilha com a
estimativa dos custos da obra, de acordo com os projetos desenvolvidos, contendo os
custos com materiais, mão-de-obra, equipamentos, serviços e encargos; Demais ações,
documentos, planilhas e cálculos necessários para subsidiar o processo de abertura da
licitação para execução da obra. Forma de apresentação e entrega dos trabalhos:
Preferencialmente em arquivos digitais, em formato acessível para livre leitura e
compartilhamento, contendo a identificação dos responsáveis pela elaboração.

PROPÓSITO:

Este Aviso formal visa garantir a transparência e possibilitar a ampla participação de
empresas interessadas em fornecer os serviços descritos, assegurando a legalidade e a
competitividade do processo. As propostas de orçamento serão utilizadas na pesquisa
de preços exigida pela Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 23 e seguintes), para comprovar
que o valor estimado da contratação está compatível com o mercado, e irá embasar a
contratação por dispensa de licitação.

PRAZO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E FORMA DE ENVIO: Empresas interessadas
deverão enviar suas propostas de orçamento para os serviços descritos no objeto até às
17:00 horas do dia 22/08/2025, para o e-mail da Câmara Municipal de Jandaia do Sul:
licitacoes@jandaiadosul.pr.leg.br.

Um modelo para o preenchimento da proposta será disponibilizado no site oficial da
Câmara Municipal de Jandaia do Sul ou poderá ser solicitado através dos contatos
oficiais disponíveis.

A PROPOSTA DEVERÁ CONTER:

 Razão social, CNPJ, endereço, telefone e e-mail da empresa;
 Descrição do serviço conforme Termo de Referência;
 Valor unitário e valor total;
 Prazo de validade da proposta;
 Assinatura do responsável legal ou representante autorizado.

ACESSO AO TERMO DE REFERÊNCIA: Disponível no site oficial da Câmara Municipal
(www.jandaiadosul.pr.leg.br), mediante solicitação pelo e-mail indicado ou através do
contato telefônico (43) 99963-3467.

Este aviso é publicado para garantir a transparência, a legalidade e a competitividade do
processo, assegurando a ampla participação das empresas interessadas.

Jandaia do Sul/PR, 12 de agosto de 2025

Adriana da Cruz Jaime Silva
Presidente da Câmara Municipal